
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori 
e dei professori universitari di ruolo”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 
recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con D.M. n. 509/99”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 novembre 2004, n. 266, ed in 
particolare l’articolo 6, comma 5; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 
226, recante “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 29 dicembre 2021, n. 308; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 marzo 2022, n. 301, con il quale 
sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 
4, comma 3, del Regolamento di cui al sopra citato decreto ministeriale; 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 
del 17 maggio 2023; 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
3083 del 05 aprile 2023 ed in particolare l’articolo 5 relativo a “Commissione giudicatrice per l’esame 
di ammissione”;  
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
27.02.2024, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, 
anno accademico 2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per 
i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 settembre 2019 recante 
“Modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la 
definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 
Commissione agli Stati membri delle spese sostenute”;  
VISTO il decreto del Direttore Generale della ricerca, presso il Segretariato Generale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, del 27 giugno 2022, n. 1074, che, modificando l’articolo 2, comma 5, 
del Disciplinare di attuazione del Decreto Direttoriale prot. 1090 del 4 maggio 2018, aggiorna le Unità 
di Costo Standard definite dal Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 
settembre 2019;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 maggio 2022 con il quale è stata 
adottata la Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022-2026, comprensiva del relativo Piano di im-
plementazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82;  
VISTE le misure #53, #54 e, conseguentemente, la misura #59 della suddetta Strategia Nazionale 
di Cybersicurezza;  
VISTA l’Agenda di Ricerca e Innovazione per la Cybersicurezza 2023 – 2026, prot. ACN 31978 del 
18 dicembre 2023, adottata, in attuazione della menzionata Strategia, dall’Agenzia in stretto 
raccordo con il Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito, “MUR”); 
VISTA la determina ACN prot. n. 4830 del 15/02/2024 con cui è stato pubblicato dall’Agenzia l’Invito 
a manifestare interesse per la sottoscrizione di accordi di collaborazione ex articolo 15, legge 7 
agosto 1990, n. 241, finalizzati alla realizzazione di programmi di dottorato di ricerca nel settore della 
cybersicurezza – XL Ciclo di dottorato, pubblicato in data 15 febbraio 2024 sul sito dell’Agenzia;  
VISTA la determina ACN prot. n. 15909 del 20/05/2024 con cui, all’esito del predetto avviso, sono 
state selezionate 30 proposte progettuali ammesse e finanziabili alle quali assegnare il contributo di 
finanziamento delle borse di dottorato, XL Ciclo, in materia di cybersicurezza;  
VISTO il posizionamento dell’Università di Verona nella predetta graduatoria in relazione alle 
seguenti proposte progettuali: n. 17, ID Progetto 44_MAN_PHD_Università degli Studi di Verona, 
Punteggio 4,83. 



PRESO ATTO dell’accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione di programmi di dottorato 
di ricerca nel settore della cybersicurezza – XL Ciclo di Dottorato- siglato tra ACN e UniVr ns Prot. 
252230 del 24.06.2024;  
VISTO l’Avviso pubblico finalizzato all’emissione di una manifestazione di interesse per la selezione 
delle proposte di collaborazione da parte degli atenei italiani per l’erogazione di borse di dottorato 
sul XL ciclo, su tematiche di interesse dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), in attuazione della deli-
berazione del CDA n. 67/2023 del 20 marzo 2023;  
VISTI i Decreti del Direttore generale ASI n. 447 del 7 giugno 2024 e n. 530 del 25 giugno 2024 con 
cui è stata approvata la graduatoria di merito espressa dalla Commissione di valutazione delle pro-
poste pervenute in risposta all’Avviso pubblico di cui sopra;  
PRESO ATTO del posizionamento dell’Università di Verona nella predetta graduatoria in relazione 
alle seguenti proposte progettuali: n. 3882, punteggio 81;  
FATTA RISERVA dell’accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione di programmi di 
dottorato di ricerca su tematiche di interesse dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), in attuazione di 
quanto sopra; 
VISTI i verbali delle riunioni dei Collegi docenti e le delibere d’urgenza dei Coordinatori che hanno 
approvato la designazione dei componenti delle Commissioni giudicatrici dell’esame di ammissione 
al XL ciclo per i rispettivi corsi di dottorato;  
VISTO il Decreto Rettorale 7633/2024 prot. n. 281508 del 05/07/2024 recante “Conferimento di n. 3 
borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, 
XL ciclo, anno accademico 2024/2025” 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono costituite, nella composizione sotto indicata, le Commissioni giudicatrici per l’esame 
di ammissione ai corsi di dottorato interessati dal presente bando, afferenti alla Scuola di Dottorato 
di Ateneo - XL ciclo, anno accademico 2024/2025: 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INFORMATICA 

DATA: 12 settembre 2024 ORE: 9.00 via zoom  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Federica Maria 
Francesca PACI 

Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Davide QUAGLIA 
Professore 
Associato 

Sistemi di Elaborazione 
delle Informazioni 

  

 
 ING-INF/05  

 

 
Verona 

 
 Matteo CRISTANI  

 

Professore 
Associato 

Sistemi di Elaborazione 
delle Informazioni 

 

 
 ING-INF/05  

 

 
Verona 

Componenti supplenti 

Milla DALLA PREDA 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

 

CORSO DI DOTTORATO IN MEDICINA RIGENERATIVA,  

CHIRURGIA TECNOLOGICA E TRASLAZIONALE  

DATA: 13 settembre 2024 ORE: 9.00 Aula B Padiglione 30 - Ospedale della donna e del bambino 
Piazzale Stefani 1 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 



Simone GIACOPUZZI  
Professore 
Ordinario 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

Luca GIACOMELLO 
Professore 
Associato 

Chirurgia pediatrica e 
infantile 

MED/20 
 

Verona 

Maria BENCIVENGA 
Professore 
Associato 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

 
Art. 2 – Gli esami di ammissione avranno luogo, nelle date e orari sopra indicati, 
Per chi svolgerà le prove via zoom, le istruzioni e il link per la connessione saranno resi noti, per 
ciascun corso, contestualmente alla pubblicazione della lista degli ammessi alla prova orale. 
 
Art. 3 – Le Commissioni nominano, fra i propri membri, il Presidente e il Segretario. 
 
Art. 4 – Tutti i riferimenti ai componenti delle Commissioni declinati al genere maschile devono 
intendersi declinati e riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 
 
Art. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Verona e 
reso disponibile sul sito web di Ateneo. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 

Il Rettore 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Verona ai 

sensi degli artt. 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, co. 1, e art. 71, co. 1, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. 

 


		2024-07-31T09:01:24+0000
	Nocini Pier Francesco




